
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Санкт-Петербургский государственный аграрный университет»

Об организации и ведении 
гражданской обороны

В соответствии с требованиями федерального закона Российской Федерации 
от 12.02.1998 г. №28-ФЗ «О гражданской обороне», постановления Правительства 
Российской Федерации от 22.06.2004 г. №303 «О порядке эвакуации населения, 
материальных и культурных ценностей в безопасные районы», приказа МЧС 
России от 18.12.2014 г. № 701 «Об утверждении типового порядка создания 
нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по 
гражданской обороне», приказа МЧС России от 14.11.2008 г. № 687 
«Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в 
муниципальных образованиях и организациях», постановления Губернатора 
Санкт-Петербурга от 19.06.2012 г. №37-пг «Об утверждении Положения об 
организации и ведении ГО в Санкт-Петербурге», в связи с изменениями в 
организационно-штатной структуре университета, и в целях организации защиты 
работников и обучающихся университета от ЧС природного и техногенного 
характера

1. Организовать систему защиты работников, обучающихся, материальных 
и культурных ценностей университета от опасностей, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Назначить должностных лиц ГО в соответствии с Приложением №1:
2.1. Руководителем ГО (далее - РГО) -  обязанности возлагаю на себя.
2.2. Отдел по гражданской обороне и чрезвычайных ситуаций, охраны 

труда и пожарной безопасности (далее -  по ГО и ЧС,ОТ и ПБ) -  Ветушко В.И., 
начальником отдела по ГО и ЧС, ОТ и ПБ.

2.3. Руководителем ГО Калининградского филиала СПбГАУ -  
Рожкова А.С., директора Калининградского филиала ФГБОУ ВО СПбГАУ.

2.4. Заместителем РГО -  Иванова В.В., проректора по административно- 
хозяйственной части и капитальному строительству.

(ФГБОУ ВО СПбГАУ)

ПРИКАЗ

Санкт-Петербург-Пушкин

П Р И К А З Ы В А Ю :



2

2.5. Заместителем РГО по комплексной безопасности -  Воронцова Я.А., 
проректора по коммерческой деятельности и развитию имущественного комплекса.

2.6. Заместителем РГО по АХЧ, инженерному и материально- 
техническому обеспечению -  Евдокимова С.Г., начальника отдела эксплуатации 
имущественного комплекса.

2.7. Заместителем РГО по организации связи и информационному 
обеспечению -  Чижикова А.С., начальника отдела информационных технологий.

2.8. Заместителем РГО по финансовому обеспечению - Малкову Т.Н., 
начальника планово-экономического отдела.

3. Создать объектовое звено единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее -  РСЧС) 
университета в составе:

3.1. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечения пожарной безопасности (далее -  КЧС и ПБ) в 
количестве 17 человек, как координационный орган управления объектового 
звена РСЧС. Назначить председателем КЧС и ПБ -  Иванова В.В., проректора по 
административно-хозяйственной части и капитальному строительству.

3.2. Сил и средств объектового звена РСЧС -  нештатные формирования 
по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее - 
НФГО) иметь в составе:

3.2.1. Аварийно-технической команды (далее -  АТК) в количестве 15 
человек, на базе отдела эксплуатации имущественного комплекса (группа 
водопроводно-канализационных/тепловых сетей, группа по внутренним 
электросетям). Начальником АТК назначить Маркина А. В ., главного инженера.

3.2.2. Поста радиационного и химического наблюдения (далее -  РХН) в 
количестве 3-х человек, на базе радиобиологической лаборатории факультета 
агротехнологий, почвоведения и экологии. Начальником поста РХН назначить 
Ефремову М.А., заведующую радиобиологической лабораторией факультета 
агротехнологий, почвоведения и экологии.

3.2.3. Группы охраны общественного порядка (далее -  ООП) в 
количестве 13-ти человек, на базе факультета технических систем, сервиса и 
энергетики (кафедра автомобили, тракторы и технический сервис). Командиром 
группы ООП назначить Хохлова П.И., доцента кафедра автомобили, тракторы и 
технический сервис.

3.2.4. Санитарного поста в количестве 3-х человек, на базе здравпункта 
университета. Начальником санитарного поста назначить Полякова Ю.Ю., врача- 
терапевта -  начальника здравпункта.

3.2.5. Звена связи в количестве 6-ти человек, на базе отдела отдела 
информационных технологий. Командиром звена связи назначить Чижикова А.С., 
начальника отдела информационных технологий.



3.2.6. Звена по обслуживанию противорадиационных укрытий 
(далее -  ПРУ):

- ПРУ № 4381 (общ.№3, г.Пушкин, ул. Средняя, д.6/1) в количестве 3-х 
человек. Командиром звена связи назначить Суязова Ю.М., коменданта общежития 
№3.

- ПРУ № 4382 (общ.№1, г.Пушкин, ул. Пушкинская,д.32/24) в количестве 3-х 
человек. Командиром звена связи назначить Иванову JT.H., коменданта общежития 
№ 1.;

- ПРУ № 4380 (учебный корпус №6, г. Пушкин, ул. Садовая, д. 14, на 
реконструкции).

3.3. Объектовой эвакуационной комиссии (далее -  ОЭК).
Председателем ОЭК назначить Воронцова Я.А., проректора по

коммерческой деятельности и развитию имущественного комплекса.
3.4. Комиссии по повышению устойчивости функционирования 

(далее -  КПУФ) университета. Председателем КПУФ назначить Евдокимова С.Г., 
начальника отдела эксплуатации имущественного комплекса.

4. Назначить руководителей ГО структурных подразделений университета 
в соответствии с Приложением №2.

5. Приказ ректора от 21 декабря 2017 года №855 «О внесении изменений и 
дополнений в приказ от 11 апреля 2017 г. №222 «Об организации и ведении 
гражданской обороны», считать утратившим силу.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Приложения:
Приложение №1 -  Структура гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций ФГБОУ ВО СПбГАУ, на 1л., в 1 экз.
Приложение №2 -  Список руководителей гражданской обороны 

структурных подразделений ФГБОУ ВО СПбГАУ , на 2 л., в 1 экз.
Приложение №3 -  Положение об организации и ведении гражданской 

обороны, охраны труда пожарной безопасности в ФГБОУ ВО СПбГАУ, на 31 л., в 
1 экз.

Ректор

Проект приказа вносит: 
Начальник отдела по ГО и ЧС, 
ОТ/И7ПБ ̂

Ветушко В.И.
ОС 2020 г.

Проректор по административно- 
хозяйственной части и капитальному 
строительству,

}седатель и ПБ 
_____________  Иванов В.В.
Проректор по коммерческой 
деятельности и развитию
имуществедаетожомплекса, 
председаДлъШЖГ

1 Воронцов Я.А.



Ректор ФГБОУ ВО СПбГАУ 
Ю. Морозов

Структура гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций ФГБОУ ВО СПбГАУ

к приказу ректора 
от 2020 г. №

Отдел по ГО и ЧС, 
ОТ и ПБ 

Ветушко В.И.

Руководитель ГО 
Морозов В.Ю.

Калининградский филиал 
Рожков А.С.

Проректор 
Заместитель РГО 

Иванов В.В.

Заместитель РГО по 
комплексной безопасности 

Воронцов Я. А.

Объектовое звено РСЧС

Заместитель РГО по АХЧ, 
инженерному и материально - 

техническому обеспечению 
Евдокимов С.Г.

НФГО

Пост РХН (3) Аварийно-техническая Группа ООП (13)
Ефремова М.А. команда (15) Хохлов П.И.

Маркин А.В.

Группа водопроводно- Г руппа по внутренним
канализационных электросетям (7)

(тепловых) сетей (7)

Санитарный пост 
(3) (Здравпункт) 
Поляков Ю.Ю.

Звено связи (6) 
Чижиков А.С.

Звено по 
обслуживанию 
ПРУ №4381 (3) 

Суязов Ю.М.

Звено по 
обслуживанию 
ПРУ №4382 (3) 

Иванова Л.Н.

Начальник отдела по ГО и ЧС, ОТ и ПБ

Звено по 
обслуживанию 
ПРУ № 4380 (3)

(на реконструкции)

В. И. Ветушко

Заместитель РГО по организации 
связи и информационному 

обеспечению 
Чижиков А.С.

Заместитель РГО по 
финансовому обеспечению 

Малкова Т.Н.

РГО СП и уполномоченные на 
решение задач в области ГО и ЧС

КЧС и ПБ оэк КПУФ
Иванов В.В. Воронцов Я.А. Евдокимов С.Г.

Подразделения 
проректора по учебной и 
воспитательной работе

Подразделения 
проректора по научной, 

инновационной и 
международной работе

Подразделения 
проректора по АХЧ и 

капитальному 
строительству

Подразделения 
проректора по 
коммерческой 

деятельности и развитию 
имущественного 

комплекса

планово-экономическии 
отдел, бухгалтерия

Управление

Факультет агротехнологий, 
почвоведения и экологии

Факультет 
плодоовощеводства и 
перерабатывающих 

технологий

Факультет зооинженерии и 
биотехнологий

Факультет технических 
систем, сервиса и 

энергетики

Факультет землеустройства 
и сельскохозяйственного 

строительства

Факультет управления и 
развития сельских 

территорий

Факультет экономики и 
организации в АПК

Факультет юридический

Кафедра физического 
воспитания

Кафедра философии и 
культурологии

Кафедра иностранных 
языков и культуры 

речи

Кафедра высшей 
математики

Академия 
менеджмента и 

агробизнеса

Колледж



Приложение №2 
к приказу ректора 
от 2020 г. №

СПИСОК
руководителей гражданской обороны структурных подразделений

ФГБОУ ВО СПбГАУ

№
п/п

Наименование структурного подразделения Руководитель гражданской 
обороны структурного 

подразделения

1 Подразделения проректора по учебной и 
воспитательной работе

И. о .руководителя 
Цыганова Н.А.

2 Подразделения проректора по научной, 
инновационной и международной работе

Цыганова Н.А.

3 Подразделения проректора по АХЧ и 
капитальному строительству

Иванов В.В.

4 Подразделения проректора по коммерческой 
деятельности и развитию имущественного 
комплекса

Воронцов Я.А.

5 Калининградский филиал ФГБОУ ВО 
СПбГАУ

Рожков А.С.

6 Отдел по ГО и ЧС,ОТ и ПБ Ветушко В.И.
7 Планово-экономический отдел (управление) Малкова Т.Н.
8 Бухгалтерия (управление) Иванова Н.В.

9 Юридический отдел (управление) Байдов С.П.
10 Отдел кадров (управление) Самсонова Н.Ф.

11 Общий отдел (управление) Клепикова Н.Ф.

12 Пресс-служба (управление) Милованов И.П.

13 Факультет агротехнологий, почвоведения и 
экологии

Орлова А.Г.

УТВЕРЖДАЮ 
Руководители Г̂Оу 
Рект О СПбГАУ 

.Ю. Морозов 
2020 г.



№
п/п

Наименование структурного подразделения Руководитель гражданской 
обороны структурного 

подразделения
14 Факультет плодоовощеводства и 

перерабатывающих технологий
Спиридонов А.М.

15 Факультет зооинженерии и биотехнологий Осипова О.В.

16 Факультет технических систем, сервиса и 
энергетики

Ружьёв В.А.

17 Факультет землеустройства и
сельскохозяйственного строительства

Кадушкин Ю.В.

18 Факультет управления и развития сельских 
территорий

Аверьянова В.Ф.

19 Факультет экономики и организации в АПК Булгакова Г.Г.
20 Юридический факультет Рытченко А.В.
21 Кафедра физического воспитания Анисимов М.П.
22 Кафедра философии и культурологии Арефьев М.А.
23 Кафедра иностранных языков и культуры речи Зыкин А.В.
24 Кафедра высшей математики Шоренко И.Н.
25 Академия менеджмента и агробизнеса Саморуков В.И.
26 Колледж Талалай Г.С.

Начальник отдела по ГО и ЧС, ОТ и ПБ В.И.Ветушко


